FICHA TÉCNICA
CLAROX®PL
Elaborado: SS Aprovado: MC Data: 20/04/2023    Pág. 1/5
Mod.007/4
DESCRIÇÃO
Cartuchos para pré-filtração, de uma vasta gama de aplicações de bebidas, como, vinho, cerveja, sumos,
refrigerantes e água.
 Eficácia elevada % / β-ratio 5000

Elaborado: SS Aprovado: MC Data: 20/04/2023    Pág. 4/5
Mod.007/4
COMO ENCOMENDAR CLAROX®:
Tipo Taxa de Retenção
[µm]
Adaptador Comprimento nominal O-Rings
PL
Cod. Taxa
02 0,2
05 0,5
10 1,0
30 3,0
50 5,0
11 10,0
21 20,0
Cod. Encaixe final
F SOE: extremidade aberta com (2)
O-Ring 2.226 e 2 fechos baionetas.
Extremidade cega com pino
Q SOE: extremidade aberta com (2)
O-Ring 2.222.
Extremidade cega com pino
P SOE: extremidade aberta com (2)
O-Ring 2.222.
Extremidade cega com tampo
plano.
K SOE: extremidade aberta com (2)
O-Ring 2.226 e 2 fechos baionetas.
Extremidade cega com tampo
plano.
S SOE: extremidade aberta com (2)
O-Ring 2.222 e 3 fechos baionetas.
Extremidade cega com pino
DO DOE: dupla extremidade aberta,
com O-Rings planos
Cod. Comprimento
1 10”
2 20”
3 30”
4 40”
Cod O-Ring Descrição
S Silicone Standard
TP FEP A pedido
V Viton A pedido
Pré-lavagem
Cod. Descrição
P Enxaguado com água não pirogénica.
Certificação de qualidade na caixa.
Em branco Tipos gerais
Exemplo: CLAROX®PL 02F3SP: CLAROX®PL, taxa de retenção 0,2µm, Adaptador F, 30” de comprimento e O-Rings de silicone.
Enxaguado com água não-pirogénica.
ACONDICIONAMENTO, ARMAZENAMENTO, VALIDADE
Os cartuchos são embalados higienicamente em vácuo e empacotados em caixas. Devem ser armazenados
na embalagem original, em ambiente inodoro, seco e ventilado. Recomenda-se o uso, num prazo de 48
meses, após data de fabrico.
ELIMINAÇÃO
Os cartuchos não contaminados, podem ser eliminados como resíduo não perigoso. Os cartuchos
contaminados, devem ser eliminados, conforme a legislação, dependendo do tipo de contaminação.
LEGISLAÇÃO / SEGURANÇA ALIMENTAR
Os cartuchos CLAROX®, são produzidos sob um sistema de qualidade certificado, o qual garante a
rastreabilidade dos registos de fabrico e os resultados dos testes de integridade:
ISO 9001 (Gestão da Qualidade);
ISO 12500 (Filtros de ar comprimido);
ISO 8573:1 (Classes de pureza de ar comprimido);
Os materiais e componentes dos filtros, passam no teste de reatividade biológica USP e teste físico-químico,
Classe VI para plásticos;